
Životopis Vladimír Kouřil 

 

 

Vladimír Kouřil se narodil 10. listopadu 1944 v Těšeticích do rodiny Kouřilových. Většinu svého života 

zasvětil jazzu a hudbě, později se začal věnovat i literatuře. Jeho zájem o jazz se zrodil na školní 

besídce během základní školy – právě tam objevil svou celoživotní vášeň. 

Po maturitě se společně s partou kamarádů připojil k Jazzové sekci. To však neuniklo pozornosti 

komunistického režimu, kterému jazz – jako hudba ze Západu – vadil a považoval jej za cizorodý prvek. 

Období let 1968–69 pro něj nebylo nijak dramatické, přesto je rád, že se už taková doba nevrátí. Na 

tehdejšího Alexandra Dubčeka vzpomíná spíše s neutrálním postojem. 

Za svou činnost v Jazzové sekci, která pracovala v částečné ilegalitě (vydávání samizdatové zakázané 

literatury a podpora zakázaných hudebníků) byl Vladimír Kouřil vězněn. Nejprve skončil v malé, 

špinavé cele bez prostoru, později byl přesunut do větší, kde sdílel prostor s právníkem a zažil i několik 

zpříjemnění – například si vyráběli alkoholický nápoj z jablek a droždí, nebo hráli šachy z kousků 

chleba. Vlivem špatných podmínek vážně onemocněl a dodnes si nese doživotní následky. 

V roce 1986 byl propuštěn a popisuje ten okamžik jako vstup do jiného světa – nemohl uvěřit, že je 

venku, a obyčejné denní světlo, otevřený prostor na něj udělalo obrovský dojem.  

Dnes Vladimír Kouřil stále píše knihy a jeho vášeň pro jazz ho neopustila. Má vnučku Anežku, vnuka 

Huberta a žije spokojený život. 

 


